
�������������	����
���������������������������� �!��"#����$%� �&�"#����� �'(�)���**+,-./012343567,3/1891:8;<9=./>?43@A,53898A1BA8A,9C18/1:5DE,36/1F946/GHIFJ1K:1L:GM:LN?LG1K:1OLGPJOL:QRJ1ST1UV>WXWYZ���)�����[� �� \����\]�\�� ��� \̂�_�� ��� ����]�"#�� [�̂\���]���̀� \̂���[[�� ab���cd�����*����*%e�̀�̂���������)��fegeh�����$��*������e�g�i�]���\�(#��!��]\j)����k�Z�)]\�]�"#������ \̂�[��̂�\��̂\�[]�"#�����[�\l�"�[��������]�̀�]\�)[̂�\]������[]�)�"#��m)������\�[n���[����[[��o���\�[n���[���[�p���̂\�l�)��)]���������\�]q\��[�̂�\���]�\\�[�[�)�]'\��[���(���_���[������ \̂�[�[�r���̂\�[]����[]�]�̂�����[�\l�"�̀���[���r�����l�����)]����]�\�_����̂�\�q\(#�[������)]��[���� �̂]�)]�[e�a�l��!��]����������������[��ds���t[���s���������s���t[��$s��e�!)��\�"���ule�v�\)�)���v�\\�\��ab�%�*�Z�� �̂[h)�l�\[�]�\��k(������\�[�woxgyou�k�!&!)]\�(����[�\�̂�[]�[����̂�\]�\���������������t[��ds���)��[�]�zzze��� \̂�[)�]e(�le�\e�u��\]�\����[�\�̂�[]�[������������̀�t[��*s���)��[�]��zzze��� \̂�[)�]e(�le�\eB:LSGSKJ1{IK:|I1|GMGFG}G\�(���\�~&of!Z�k��������������%��*ck�%��%k����a!d�����![]����)]�p���)#��[��[]�]�����̂���������)��l�\[#����\]�m����e



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023091300044

44

Nº 175, quarta-feira, 13 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
PROCESSO Nº 23096.022209/2023-11
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL
REGISTRO DE PREÇO Nº 44/2023
FORNECEDOR: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS LTDA
CNPJ: 04.345.762/0001-80
VIGÊNCIA: 12/09/2023 À 12/09/2024

. ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DOS ITENS UNIT R$ TOTAL R$

. 41 2 Frasco SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO: TRIPTOSE, ASPECTO FÍSICO: PÓ. 1 KG 1.000,00 2.000,00

. 62 10 Unidade ESTANTE TUBO ENSAIO. AÇO INOXIDÁVEL. PARA TUBOS ATÉ 25 MM. CAPACIDADE: ATÉ 40 UNIDADES 172,42 1.724,20

. 157 25 Grama QUERCETINA: PÓ AMARELO ESVERDEADO PESO MOLECULAR: 302,24 G/MOL PUREZA MÍNIMA DE 98%, REAGENTE P.A. FÓRMULA QUÍMICA: C15H10O7
NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 117-39-5

19,12 478,00

. T OT A L : 4.202,20

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a empresa:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 48/2023 - NUTRIPOINT
COMÉRCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA -

08.181.500/0001-89

05/09/2023 a 04/10/2023 R$ 103,10

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. JOÃO
GUILHERME NOGUEIRA MATIAS, e a empresa SUPERA LTDA, CNPJ: 13.482.516/0001-61,
representada por Josiane Bagatoli CPF- 053.623.299-79, nos termos do que dispõe a Lei
8.666/93 e suas alterações no Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013,Decreto nº
8250/2014, resolvem registrar preços para a eventual aquisição de aparelho de ar
condicionado na modalidade Registro de Preço para atender a demanda de diferentes
setores acadêmicos e administrativos da UFC, conforme especificado no Termo de
Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 29/2023, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Ata
78/2023. VALOR GLOBAL R$ 819.520,00. Processo nº 23067.049747/2022-19. A validade da
Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA - 06/09/2023.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. JOÃO
GUILHERME NOGUEIRA MATIAS, e a empresa GO ATACADISTA LTDA, CNPJ:
44.060.620/0001-65, representada por Matacha Candido Tcholakian CPF- 055.411.699-50,
nos termos do que dispõe a Lei 8.666/93 e suas alterações no Decreto nº 7892, de 23 de
janeiro de 2013,Decreto nº 8250/2014, resolvem registrar preços para a eventual aquisição
de aparelho de ar condicionado na modalidade Registro de Preço para atender a demanda
de diferentes setores acadêmicos e administrativos da UFC, conforme especificado no
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 29/2023, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de
transcrição. Ata 81/2023. VALOR GLOBAL R$ 268.012,38. Processo nº 23067.049747/2022-
19. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de
sua publicação. DATA DA ASSINATURA - 06/09/2023.

Fortaleza - CE, 12 de setembro de 2023.
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração do OFICIO 296/2023/CCF PROPLAD/PROPLAD/REITORIA
via postal, tem-se que o interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando
intimada a empresa SWOT SERVIÇOS DE FESTA E EVENTOS LTDA,CNPJ nº 10.359.163/0001-
19 ciente da inclusão do seu CNPJ no Cadastro informativo de Crédito Não Quitados do
Setor Público Federal (Cadin), em virtude de condenação pelo Tribunal de Contas da União,
no bojo do processo TC 034.495/2018-5. Processo nº 23067.049614/2022-34.

Fortaleza - CE, 12 de setembro de 2023
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró- Reitor de Planejamento e Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.041927/2023-25. Pregão Nº 26/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA. Contratado: 22.303.115/0001-98 - PS ENGENHARIA INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA. Objeto: Aquisição de usina solar fotovoltaica com potência de 20 kwp, ou superior, a ser conectada
(on-grid) diretamente à rede de distribuição onde está localizada, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 12/09/2023 a 12/09/2024. Valor Total: R$ 4.924.230,00. Data de Assinatura: 12/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/09/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
39/2023. Sagrou-se vencedora a empresa MHM SONDAGENS LIMITADA, CNPJ:
26.876.013/0001-12, no grupo 1 (itens 1 a 7), com o valor total de R$ 103.135,05 (cento
e três mil cento e trinta e cinco reais e cinco centavos). Os autos do processo encontram-
se disponíveis na sede desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 12/09/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
42/2023. Sagraram-se vencedoras as empresas EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
LIVROS LTDA, CNPJ 08.065.700/0001-76, no item 1, com o maior desconto de 38,60% e FHS
LIVROS LTDA, CNPJ 45.546.237/0001-00, no item 2, com o maior desconto de 33,10%; os
demais itens foram fracassados. Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede
desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 12/09/2023) 153045-15224-2023NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 57/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068010100202360. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de solução de tecnologia da
informação e comunicação de empresa especializada na prestação de serviços de
reprografia, cópia e digitalização (outsourcing de impressão), tipo franquia mensal de
páginas mais excedentes, EXCETO PAPEL, com fornecimento de peças, suprimentos,
manutenção, transporte, frete para instalação e realocação entre os Campi U F ES .

GEOVANI FELIX CORDEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1003/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/08/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventuais aquisições de
material permanente do tipo Aparelhos e Utensílios Domésticos; Maquinas e Eq u i p a m e n t o s
Energéticos.

CARLA SALVADOR
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2023) 153049-15225-2023NE080001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 56/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23068112024202245. , publicada no D.O.U de 27/04/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final
de resíduos classe I e resíduos de saúde proveniente de laboratórios para aterros sanitários
legalizados ou empresas que prestam este tipo de serviço, desde que devidamente
autorizada por órgãos ambientais competentes. Novo Edital: 13/09/2023 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-
goiabeiras VITORIA - ESEntrega das Propostas: a partir de 13/09/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2023, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/09/2023) 153046-15225-2023NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 222/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOPARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - GHT;
Área de Concentração: HISTÓRIA DO BRASIL COLONIAL;
Número de Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: Adjunto A.
Período de inscrição: 17/09/2023 a 26/09/2023.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, retifica o Extrato
do Edital de Abertura de Seleção Simplificada n° 216/2023 de 04 de setembro de 2023 - seção 3 - páginas
59 e 60, para o Departamento de Direito Privado (SDV), na área de concentração Direito Privado.

Onde se lê:
Regime de Trabaho: 40 (vinte) horas semanais.
Leia-se:
Regime de Trabaho: 40 (quarenta) horas semanais.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

